Educação a Distância, os quais irão contribuir para a compreensão e 

detalhamento do fenômeno educativo nessa modalidade, estando 

organizado em 14 (quatorze) componentes curriculares; 

II. Grupo Formativo 02: de Formação Específica em Libras e em 

Língua Portuguesa, com subtotal de 2.190 (duas mil cento e noventa) 

horas e 102 (cento e dois) créditos – agrega os conteúdos 

caracterizadores básicos que constituem os fundamentos teórico-

metodológicos de formação básica. Esses conhecimentos estão ligados 

à área dos Estudos Linguísticos e Literários indispensáveis ao 

licenciado em Letras – Língua Portuguesa e Libras, estando distribuídos 

em 25 (vinte e cinco) componentes curriculares; e 

III. Grupo Formativo 03: de Prática Pedagógica, subtotalizando 1.105 

(mil cento e cinco) horas e 27 (vinte e sete) créditos (referentes à Prática 

como Componente Curricular) – serão desenvolvidas em campos 

inerentes à área do conhecimento, adequados ao contexto dos 

estudantes, de modo que as experiências de aprendizagem sejam ativas,